
Nº 043  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/05/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 03 DE MAIO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 043 

Prefeitura Municipal de Coromandel 

DECRETO Nº 369, DE 1º DE ABRIL DE 2024. 

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 

de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica prorrogada a nomeação o Sr. Diego Augusto Magalhães Pereira, matrícula 57274, para exercer em comissão, a partir 

desta data, o cargo de Supervisor de Tesouraria, símbolo CC8, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro de 2017, 

alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de fevereiro de 2021, lotado na Gestão Municipal de Finanças e Administração, tendo em vista 

que a Titular do Cargo encontra-se de atestado médico até o dia 31 de julho de 2024. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 1º DE ABRIL DE 2024. 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 016/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 
13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será 
considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei 
Autorizativa Municipal Nº 4.963 de 01 de Março de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para o Conselho Comunitário de 
Segurança Pública de Coromandel – CONSEP, CNPJ nº 03.170.267/0001-15, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, no 
valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), em parcela única, visando custear despesas inerentes ao Projeto “Corrente do Bem Capoeira 
Adaptada Festival 2024 Coromandel-MG”, conforme Plano de Trabalho, referente ao contrato nº 016/2024 – Termo de Fomento nº 16/2024. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE COROMANDEL – 
CONSEP, CNPJ Nº 03.170.267/0001-15. Valor: R$ 4.000,00. Vigência: 07/05/2024 a 31/12/2024. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou 
pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de Maio de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal 

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 017/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº 
13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será 
considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei 
Autorizativa Municipal Nº 4.979 de 03 de Abril de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação de Pequenos 
Produtores Rurais de Barreiro dos Limas e Região - ASPRUB, CNPJ nº 01.987.257/0001-41, através da Gestão Municipal de Agronegócio e 
Meio Ambiente, no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), em parcela única, visando custear despesas inerentes a aquisição de implemento 
agrícola (pá traseira hidráulica 220 Litros, Cadioli), manutenção e reparos do trator da associação, conforme Plano de Trabalho, referente ao 
contrato nº 017/2024 – Termo de Fomento nº 17/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e ASSOCIAÇÃO DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE BARREIRO DOS LIMAS E REGIÃO - ASPRUB, CNPJ Nº 01.987.257/0001-41. Valor: R$ 
15.000,00. Vigência: 07/05/2024 a 31/12/2024. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841 1344. Coromandel-MG, 02 
de Maio de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 020/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos 
termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos 
em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 29 da Lei 13.019 de 2014, 
e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de 
recursos financeiros para o Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Santo Inácio – CDC / CNPJ Nº: 22.238.364/0001-47, através da 
Gestão Municipal do Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$ 10.408,79 (dez mil, quatrocentos e oito reais e setenta e nove centavos), 
em parcela única, visando custear a aquisição de uma bomba Shneider Multiestágio Me-al, Cabo Triplex 16mm e Tubo Plástica Mangueira 1 



Nº 043  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/05/2024 

 
2 

 

polegada, que serão utilizados pela associação na limpeza e manutenção do barracão, bem como nas demais atividades desenvolvidas pela 
associação junto a comunidade do Santo Inácio, conforme Plano de Trabalho, referente ao Contrato nº 020/2024. Termo de Fomento nº 
020/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Santo Inácio – CDC / CNPJ 
Nº: 22.238.364/0001-47. Valor: R$ 10.408,79. Validade: 14/05/2024 a 31/12/2024. Inform. no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo 
telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de Maio de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado os avisos de licitações a seguir: 

PREGÃO ELETÔNICO nº 16/2024. Será realizado no dia 16/05/2024 às 08:00h o Processo n° 026/2024, do Tipo Menor Preço Global. 

Objeto: Contratação de empresa para realização de trabalho artístico com banda de músicos para acompanhar os participantes do XIII 

Festival Canta Goiá, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 02 de maio de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – 

Pregoeiro. 
 

PREGÃO ELETÔNICO nº 20/2024. Será realizado no dia 15/05/2024 às 09:00h o Processo n° 037/2024, do Tipo Menor Preço Global. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de máquinas multifuncionais 

(copiadora/impressora/scanner), com o fornecimento de equipamentos novos em regime de comodato, e o fornecimento de material de 

consumo, como toner, cilindro e demais peças de reposição, para atender as Secretarias e setores da Prefeitura de Coromandel-MG. 

Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 

02 de maio de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do termo aditivo a seguir: 

Extrato do 6ºTermo Aditivo, referente ao Processo Administrativo nº: 071/2021 – Dispensa nº: 024/2021. Partes: Prefeitura Municipal de 

Coromandel MAURO SEBASTIÃO CARNEIRO – CPF: 366.701.706-53. Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Odilon Jacinto da Silva, 

N° 520 – Bairro: Mangabeiras, para funcionamento da sede do Conselho Tutelar Municipal. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 

estabelecer o reajuste de valor a ser pago mensalmente que passa a serR$1.182,68 (Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais e Sessenta e Oito 

Centavos).Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-3841-1344. Coromandel, 30 de abril de 2024. 

Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato da ata de registro de preço a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2024 – SRP - Processo n° 020/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

medicamentos para atender as demandas das ações de judicialização da secretaria municipal de saúde, do município de Coromandel/mg, 

com reserva de itens para participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, referente 

à ata de registros de preços a seguir: 

ARP nº 020/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eVALE COMERCIO LTDA– CNPJ: 71.336.101/0001-86, Valor: R$ 

R$403,20. 

ARP nº 020/2024 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eCIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA– CNPJ: 

05.782.733/0001-49. Valor: R$1.033,92. 

ARP nº 020/2024 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eCOSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA– CNPJ: 36.325.157/0001-34. Valor: R$7.119,72. 

ARP nº 020/2024 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eELFA MEDICAMENTOS S.A– CNPJ: 09.053.134/0001-45. Valor: 

R$2.526,55. 

ARP nº 020/2024 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eFAST PHARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME– CNPJ: 47.271.160/0001-39. Valor: R$80.772,48. 

ARP nº 020/2024 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eINDAPHARMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME– CNPJ: 

11.614.643/0001-41. Valor: R$15.765,20. 

ARP nº 020/2024 – 07. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel ePRATI, DONADUZZI & CIA LTDA– CNPJ: 73.856.593/0001-66. Valor: 

R$29.400,00. 

ARP nº 020/2024 – 08. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eVALE COMERCIO LTDA– CNPJ: 71.336.101/0001-86. Valor: 

R$403,20. 

E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 06 de maio de 

2024. Patrick Cesar Sucupira – Pregoeiro. 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 


